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KẾ HOẠCH 

Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ giáo viên và 

sinh hoạt chính trị đầu khóa của học viên 
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 18-KH/BTGDVTU ngày 19 tháng 5 năm 2025 của Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho 

đội ngũ giảng viên, giáo viên ngành giáo dục, đào tạo và sinh hoạt chính trị đầu 

khóa của học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố năm 2025;  

Căn cứ Công văn số 680-CV/ĐU ngày 27 tháng 5 năm 2025 của Đảng ủy 

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Kế hoạch số 18-

KH/BTGDVTU ngày 19 tháng 5 năm 2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành 

ủy về bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ giảng viên, giáo viên 

ngành giáo dục, đào tạo và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên 

trên địa bàn Thành phố năm 2025;  

Thực hiện Kế hoạch số 3567/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về bồi dưỡng, tập huấn lý luận 

chính trị hè cho đội ngũ giáo viên ngành giáo dục, đào tạo và sinh hoạt chính trị 

đầu khóa của học sinh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025; 

Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định xây dựng Kế hoạch tổ chức bồi 

dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ giáo viên và sinh hoạt chính trị 

đầu khóa của học viên năm 2025, với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

Nhằm nâng cao nhận thức chính trị, cập nhật kiến thức mới từ các nghị quyết, 

chỉ thị của Đảng, những vấn đề thực tiễn mới ở trong nước và thế giới, tăng cường 

năng lực giảng dạy cho đội ngũ giáo viên; định hướng công tác tổ chức bồi dưỡng, 

tập huấn lý luận chính trị hè và sinh hoạt chính trị đầu khóa; là dịp để giáo viên 

trao đổi, chia sẻ các vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ, cập nhật, bổ sung kiến 

thức mới, phương pháp mới giảng dạy môn giáo dục kinh tế và pháp luật; thông 

qua tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa giúp định hướng tư tưởng, đạo đức, lối sống, 

nâng cao ý thức, trách nhiệm công dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 
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Việc bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè được thực hiện thiết thực, phù 

hợp với đối tượng giáo viên cần kết hợp, lồng ghép, tích hợp nội dung bảo vệ nền 

tảng tư tường của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ giáo viên theo lịch của Sở 

1.1. Đối tượng bồi dưỡng, tập huấn: Cán bộ quản lý, giáo viên Trung tâm. 

1.2. Thời gian: Lúc 08g00, ngày 18 tháng 7 năm 2025.  

1.3. Nội dung bồi dưỡng, tập huấn 

- Thông tin nội dung tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 

2017 về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị tinh gọn, hoạt động có hiệu lực hiệu quả.  

- Công tác giáo dục, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, lòng 

yêu nước, lòng tự hào dân tộc, hoài bão, ý chí, khát vọng cống hiến, trách nhiệm 

đối với đất nước và xã hội 

1.4. Phương thức tiến hành: Tập huấn trực tuyến.  

2. Bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ giáo viên theo Kế hoạch Trung tâm 

2.1. Đối tượng bồi dưỡng, tập huấn: Cán bộ quản lý, giáo viên Trung tâm. 

2.2. Thời gian: 02 ngày, Từ ngày 21 đến ngày 22 tháng 7 năm 2025.  

- Buổi sáng: Từ 07g30 đến 10g30. 

- Buổi chiều: Từ 13g30 đến 16g00. 

2.3. Nội dung bồi dưỡng, tập huấn  

- Chuyên đề: Một số nội dung cốt lõi, nội dung mới trong báo cáo chính trị 

trình Đại hội XIV của Đảng. Những thành tựu, hạn chế, vấn đề đặt ra trong thực 

tiễn xây dựng Chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam; quan điểm, định hướng, giải pháp 

tiếp tục đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, xây dựng, phát triển 

đất nước trong kỷ nguyên mới của dân tộc Việt Nam (Báo cáo viên: Thầy Hà 

Trung Thành - Học viện Cán bộ) 

- Chuyên đề: Phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà 

nước về lĩnh vực giáo dục và đào tạo, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số (Báo cáo viên: Thầy Vũ Trung Kiên - Học viện Cán bộ) 

- Chuyên đề: “Ứng xử của giáo viên trong môi trường giáo dục” (Báo cáo 

viên: Cô Nguyễn Thị Thu Hương - Trường Cán bộ quản lý giáo dục TP.HCM). 

2.4. Phương thức tiến hành: Phối hợp với các đơn vị khối Trung học phổ 

thông thuộc Cụm 8 tổ chức tập huấn trực tuyến, kết hợp giữa nghe báo cáo viên 

trình bày với tự nghiên cứu tài liệu, tổ chức trao đổi, thảo luận, sau khi kết thúc 

tập huấn, học viên sẽ thực hiện viết bài thu hoạch. 
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2.5. Tài liệu học tập  

- Tài liệu bồi dưỡng Những vấn đề mới về lý luận của Chủ nghĩa Mác - 

Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh và Lý luận về đường lối đổi mới của Đảng.  

- Tài liệu học tập chuyên đề toàn khóa “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển 

đất nước, phồn vinh, hạnh phúc” do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.  

- Dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng và tài liệu hướng dẫn 

thảo luận.  

- Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ Mười 

do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.  

- Các tài liệu bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh (nếu có).  

3. Sinh hoạt chính trị đầu khóa của học viên  

3.1. Đối tượng: Học viên Khối 10, 11, 12 của Trung tâm.  

3.2. Nội dung, phương pháp tiến hành: Ban Giám đốc lựa chọn các nội 

dung theo Kế hoạch số 3567/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Sở để 

triển khai thực hiện phù hợp với quy định và điều kiện thực tế. Trong quá trình 

triển khai thực hiện sẽ gắn việc học tập với các hoạt động của đoàn, công tác giáo 

dục truyền thống, lịch sử của Trung tâm, địa phương và nội dung các cuộc vận 

động do Thành Đoàn và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 

phát động. 

3.3. Thời gian: Thực hiện trong tuần lễ đầu năm học.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Thực hiện theo quy định của Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 20 tháng 

03 năm 2018 của Bộ Tài chính về hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và 

quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức; Thông tư số 06/2023/TT-BTC ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Bộ Tài chính 

về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 36/2018/TT-BTC. 

- Nguồn kinh phí đào tạo bồi dưỡng hàng năm của Trung tâm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công Thầy Đặng Huỳnh Quốc Tuấn - Phó Giám đốc 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác tổ chức bồi dưỡng chính 

trị hè cho giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học viên của Trung tâm.  

- Báo cáo kết quả gửi về Phòng Học sinh sinh viên - Sở Giáo dục và Đào tạo 

(trước ngày 01 tháng 10 năm 2025).  

2. Giao Trưởng các phòng chuyên môn: Triển khai đến viên chức, giáo 
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viên, người lao động Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè 

cho đội ngũ giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học viên năm 2025 của 

Trung tâm để tham gia thực hiện đầy đủ. 

3. Giao Trưởng phòng Đào tạo: Chỉ đạo Giáo viên chủ nhiệm các lớp tổ 

chức sinh hoạt tuyên truyền học viên hiểu và tham gia đầy đủ nội dung của Kế 

hoạch tổ chức sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học viên của Trung tâm.  

4. Giao Trưởng phòng Tổ chức - Tài chính 

- Phối hợp với các Phòng chuyên môn lồng ghép nội dung tập huấn này vào 

kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, người lao động 

năm 2025 của Trung tâm. 

- Chuẩn bị âm thanh, máy chiếu hội trường để tổ chức các hoạt động tập huấn 

liên quan tại Trung tâm. 

- Cập nhật truyền tải nội dung tuyên truyền Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng, tập 

huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu khóa của 

học viên năm 2025 lên Trang Fanpage, Trang tin điện tử (Website) của Trung tâm. 

5. Đề nghị Ban chấp hành Chi Đoàn: Tham mưu triển khai thực hiện các 

nội dung gắn với các hoạt động của đoàn, công tác giáo dục truyền thống và nội 

dung các cuộc vận động do Thành Đoàn và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh phát động. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho 

đội ngũ giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học viên năm 2025 của 

Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định. Đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên 

và học viên tham gia đầy đủ theo quy định. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Giáo dục và Đào tạo: P.HSSV, P.GDTX-NN-ĐH; 

- BGĐ Trung tâm; 

- Các phòng CM thuộc Trung tâm; 

- Viên chức, giáo viên Trung tâm; 

- Chi đoàn Trung tâm; 

- Lưu: VT (T) 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Hà Ngọc Minh Thi 
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